This article deals with the development of the doctrines in question from this time and related issues under discussion.*

**Anahtar kelimeler:** Muvâfât, iman, küfür, ölüm, son nefes, ahiret, rızâ, gazâb, suht, saîd, şakî.

**Key Words:** Muvâfât, belief, infidelity, death, hereafter, blessed, afflicted.

Bu teori, kelâm literatürüne Abdullah b. Saîd (v. 240/854) tarafından kazandırılmıştır.<sup>1</sup> Kendisinden sonra kelâm sahasında kullanılmaya başlanan bu teoriyi ilk defa o dile getirmiştir. Çok geniş taraftar bulduğundan söz edilememekle birlikte nassın mana ve mefhumuna dayanan ancak aynı kalıp içinde kullanılmayan bu kelime; ölüm anında, kişinin bulunduğu hal ile doğrudan alakalıdır.

of Technical Terms; Keşşâfu Istilâhâti’l-Fünûn) bile bulunmamaktadır” serzenişinde bulunmaktadır.<sup>2</sup> Gerçekten de bu kavram hakkında bilinen bir çalışma doğu ve batı literatüründe yok denecek kadardır. Temel kaynaklarda konu edilmesi ise son derece sınırlıdır.<sup>3</sup>

İmam Eş’arî (v. 324/936), Makâlât’ında muvâfât kavramını kullanır. Bu kelimeyi Acârîde fırkasının on beşinci, Se’âlîbe’nin beşinci kolunu oluşturan Mükremiyye’yi açıklarken ele alır ve kelimenin pek bilinmediğini gösteren bir işaret olarak izah etme ihtiyacı duyar ki bu, onun başvurduğu bir usul olarak bilinmemektedir.

O canlanır, biriniz hayır işleri yapar, o derece ki, cennetle kendi arasında bir zira (arşın) yer kalır. Sonra kaderinin öncülüğü ile cehennemliklerin

<sup>5</sup> el-Eş'arî, *Makâlât*, I,169; II, 547.

<sup>6</sup> İbn Fûrek, Ebû Bekir Muhammed b. Hasan b. Fûrek el-İsfahânî (v. 406/1015), *Mücerredü makâlâti's-Şeyh Ebi'l-Hasen el-Eş'arî*, (nşr. Daniel Gimaret), Beyrut, 1987, s. 45.

<sup>7</sup> İbn Fûrek, age., s 45.

<sup>8</sup> Müslim, Kader, 1.

işlerini yapar da cehennemlik olur. Bunun gibi biriniz de cehennemliklerin işlerini yapar, o derece ki, cehennem ile arasında bir zira yer kalır.

İbn Küllâb'ı bu şekilde değerlendirme yapmaya sevk eden şeyin şöyle bir yaklaşım olduğunu Pezdevî'nin şu naklinde buluyoruz: “ Soy üzerine mîsâk alma **belâ** (evet) kelimesi ile olmuştur. Bir kısmı bunu isteyerek, bir kısmı da istemeyerek söylemiştir. **Evet**, cevabını

<sup>12</sup> el-Ferrâ, age., s. 191.

<sup>13</sup> Bkz. Pezdevî, Ebu'l-Yusr Sadrulislâm Muhammed b. Muhammed (v. 493/1099), *Ehl-i Sünnet Akaidi*, (çev. Şerafettin Gölcük), İstanbul, 1980 s. 249; krş., Etan Kolhberg, agm., s. 54-55.

isteyerek, iman ederek söyleyenler bu dünyadan mümin olarak giderler, istemeyerek, iman etmeyerek söyleyenler de iman bulunmaz, bunlar dünyadan kâfir olarak giderler.”<sup>14</sup>

Burada onun kâfirlerden olduğu bildiriliyor.”<sup>18</sup>

Abdullah b. Saïd’in bu görüşüne sahip çıkanlar arasında Selef uleması da vardır. Onun bu konudaki görüşünü ayrı başlık altında itikadın bir parçası olarak iman konuları içinde işleyişine bakılırsa Hanbelî kelâmcısı Kadı Ebû Ya’lâ el-Ferrâ (v. 458/1066) bu anlayışı benimsemekte ve savunmaktadır.<sup>19</sup> Allah’ın bir kişiye yönelik değişmez tavrı, kişinin önceki îmânî statüsü ne olursa olsun öldüğündeki itikâdî durumu ile uyumludur. Bundan dolayı, bir zamanlar mümin olan ancak kâfir olarak ölen bir kişi mümin olduğu zamanlarda bile Allah tarafından sevilmemiştir.

Onlara göre bu husus, bu konuda belirleyici olmakta ve Allah her şeyi ezeli iradesiyle düzenlediğinden artık bu değişmez kabul edilmekte ve ucu kader tartışmasına kadar giden bir tünel açılmaktadır. Bu bakış açısı insan iradesi ve istitaat konularındaki temel tartışmalara da dehlizler oluşturmaktadır.

Selef yolunun bir başka taraftarı İbn Hazm el-Endelûsî (v. 456/1064), eserinde “el-Muvâfât” başlığını kullanan az sayıdaki âlimden biridir. Fakat o, bu görüşü hiçbir yönüyle benimsenmeye değer bulmaz. Hatta bu görüşün açık naslara tezat teşkil ettiğini ve bu görüş ile Yahudilerin neshi iptal konusundaki görüşleri arasında bir fark olmadığını söyler.

Âdem ve eşinin memnu ağaçtan yemelerini ve onlardan sonra tevbelerini kabul ettiğini kaydeder. Fakat dikkat çeken husus o, bu görüşü ortaya koyarken hiçbir şekilde İbn Küllâb ve mezhebinden söz etmez. Bu görüşü İbn Küllâb'tan sonra devam ettiren ve savunan bir kısım Eş'ariler ve Basra ekolü Mu'tezile bilgini Hişam b. Amr el-Fuvâtî (v. 218/833)'dir.<sup>27</sup> Bu kişilerin muvâfât görüşünü İbn Küllâb'tan sonra savunanlar olduğunu iddia eder.<sup>28</sup>

Muvâfât konusunu benimsemeyen ve bu görüşe karşı mücadele eden Mu'tezile ve Mâtürîdîyye mezhepleridir. Hemen hemen iki mezhep de aynı gerekçelere dayanarak bu konunun karşısında yer almışlardır.

Diğer taraftan Hz. Ebu Bekr ve Hz. Ömer'e de

<sup>25</sup> Furkân, 25/70.

<sup>26</sup> İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd b. Hazm el-Endelüsî (v. 456/1064), *el-Fasl fi'l-mîlel ve'l-ehvâ' ve'n-nihal*, Beyrut, tsz., IV, 58-59; krş., Etan Kolhberg, agm., s. 60-61.

<sup>27</sup> Mu'tezile'nin altıncı tabakasındandır. Me'mûn'un huzuruna girdiğinde halife ona hürmeten yerinde kalkmaya yakın bir kıpırdanma içinde olurmuş. Mu'tezilenin itibarlı bir âlimi olarak takdim edilir. Bkz. Kâdî Abdulcebbar, Kâdî İmâdüddîn Ebu'l-Hasen Abdulcebbâr b. Ahmedel-Hemedânî (v. 415/1024), *Fadlu'l-İtizâl ve tabakâtu'l-Mu'tezile*, (thk. Fuad Seyyid), Tunus, 1393/1974. s. 271-272; Hayatı için bkz., Zehebî, Muhammed b. Ahmed, *Siyeru A'lâmi'n-nübelâ*, (nşr. Şu 'ayb el-Arnavûd ve arkadaşları), Beyrut, 1981-1985, X,547.

<sup>28</sup> Bkz. İbn Hazm, age. IV, 58.

putlara taptıkları zamanlarda rızası olmadığı gibi onlara kızgın ve mubğız idi.

50; Jonh Hick, *Philosophy of Religion*, Prentice-Hall. Inc. Englewood Cliffs, New Jersey, 1983, s. 40-41.

<sup>35</sup> Bkz. İbn Hazm, *el-Fasl*, IV, 55 vd.

- el-Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail (v.256/870), *el-Câmi'u's-sahîh*, I-VIII, Kahire, 1378/1958.
- Ebu'l-Mu'în en-Nesefî, *et-Temhîd fî us'uli'd-dîn*, (thk. Abdulhayy Kâbil), Kahire, 1407/1987.
- Ebu'l-Mu'în en-Nesefî, *Tebsiratü'l-edille fî usûli'd-dîn*, (nşr. Claude Selame), I-II, Dimaşk, 1993.
- el-Eş'arî, Ebu'l-Hasen Ali b. İsmâil (v.324/936), *Makâlâtu'l-islâmiyyîn ve'htilâfü'l-musallîn*, (nşr. Hellmut Ritter), I-II, İstanbul, 1930.
- Etan Kolhberg, "Muvâfât Doctrines In Muslim Theology", *Studia Islamica*, 57 (1983), s. 47-66.
- el-Ferrâ, Kâdi Ebû Ya'lâ b., *Kitâbu'l-Mu'temed fî Usûli'd-Dîn*, (thk. Vedî' Zeydân Haddâd), Beyrut, 1974.
- H.Austryn, Wolfson, *Kelâm Felsefeleri*, (çev. Kasım Turhan), İstanbul, 2001.
- İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd b. Hazm el-Endelüsî (v. 456/1064), *el-Fasl fî'l-milel ve'l-ehvâ' ve'n-nihal*, Beyrut, tsz.
- İbn Fûrek, Ebû Bekir Muhammed b. Hasan b. Fûrek el-İsfahânî (v.406/1015), *Mücerredü makâlâti's-Şeyh Ebi'l-Hasen el-Eş'arî*, (nşr. Daniel Gimaret), Beyrut, 1987.
- Jonh Hick, *Philosophy of Religion*, Prentice-Hall. Inc. Englewood Cliffs, New Jersey, 1983.
- Josef van Ess, "İbn Kullab und die Minha", *Oriens*, XVIII-XIX, 1965-6.
- Kâdi Abdülcebbar, Kâdi İmâdüddîn Ebu'l-Hasen Abdulcebbâr b. Ahmedel-Hemedânî (v. 415/1024), *Fadlu'l-İ'tizâl ve tabakâtu'l-Mu'tezile*, (thk. Fuad Seyyid), Tunus, 1393/1974.
- Müslim, Ebu'l-Hüseyin Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî (v. 261/874), *el-Câmiu's-sahîh*, (nşr. Muhammed Fuad Abdülbâkî), I-V, Mısır, 1374-1375/1955-1956.
- Pezdevî, Ebu'l-Yusr Sadrulislâm Muhammed b. Muhammed (v. 493/1099), *Ehl-i Sünnet Akaidi*, (çev. Şerafettin Gölcük), İstanbul, 1980.
- Watt, W. Montgomery, *İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri*, (Çev. Ethem Rûhi Fıglalı), Ankara, 1981.
- Yavuz, Yusuf Şevki, "Muvâfât", *DİA*, XXXI, 409, İst. 2006.
- Yücedoğru, Tevfik, *Ehl-i Sünnet'e Giden Yolda İbn Küllâb ve Küllâbiyye Mezhebi*, Bursa, 2006.